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informačný časopis obce Ľubotice

Z vystavovaných diel 
Evy Grešákovej

Darcovia krvi, hrdinovia všedného dňa 
„Svojím šľachetným životným postojom dávate nádej tým, ktorí 

čakajú na záchranu života. Ste darcami krvi, hrdinami 
všedného dňa. Ctení darcovia, kvapka krvi na dlani je 
srdce na dlani.“ ... nielen týmito slovami privítala a 
poďakovala sa všetkým darcom predsedníčka MS SČK 
v Ľuboticiach  pani Gabriela Hudáková, spolu s pánom 

starostom MVDr. Štefanom Krajčim  a exprezidentom 
SČK  PhDr. Milanom  Kručayom, PhD.. Veľkonočná 

ľubotická kvapka krvi sa konala v piatok 23.3.2018 v Komu-
n i t - nom centre v našej obci. Bolo to už desiate stretnutie darcov v 
r á m c i našej obce pri tomto ušľachtilom čine. Tentokrát sa  našlo 30 „hrdi-
nov“ z toho dvaja prvodarcovia, ktorí boli ochotní podeliť sa s tou najvzácnejšou 
tekutinou. Celé dopoludnie darcom spríjemňovali chvíle ľudové piesne v podaní 
FS  Kelemeske furmani, ktorým touto cestou ďakujeme. Každý darca  si mohol 
chvíľku oddýchnuť a posilniť  sa  po náročnom úkone. Ponúkli sme im guľáš, 
kávičku alebo čaj a  chutné  kysnuté koláčiky, ktoré   pripravila pani R. Ivanecká,  
za ktoré tiež veľmi pekne ďakujeme. 
Ďakujeme aj nemenovanému  darcovi, ktorý venoval pre každého  darcu   krásny 
cestovný vankúšik z ovčej vlny. 
V nedeľu 25.3.2018 bola  v našom kostole za týchto našich „hrdinov“ odslúžená aj 
sv. omša.
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informačný časopis obce Ľubotice

Uznesenie 1/2/2018:   
OcZ schvaľuje program rokovania OcZ č. 
2/2018. Za overovateľov zápisnice boli 
určení JUDr. Miroslav Makara a Mgr. 
Vladimír Lukáč
Uznesenie 2/2/2018:    
OcZ schvaľuje rozšírenie investičných aktivít 
obce na rok 2018 o výstavbu multifunkčného 
ihriska v areáli ZŠ Ľubotice.
Uznesenie 3/2/2018:   
OcZ schvaľuje zníženie prenajatej plochy na 
ul. Korabinského 2, Ľubotice pre Mateja 
Harčára, Gagarinova 19, Ľubotice od 
1.3.2018 o 70 m2 z dôvodu vyčlenenia 
priestorov pre aktivity DHZ Ľubotice
Uznesenie 4/2/2018:   
OcZ nesúhlasí s odpredajom časti pozemku 
parc. č. KN-C 3212 pre spoločnosť 
KLEMENS, s.r.o., Šebastovská 10, Ľubotice.
Uznesenie 5/2/2018:    
OcZ neschvaľuje dotáciu pre ŠK H.S.C. Iskra 
Prešov.    
Uznesenie 6/2/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 
11/06/2010 schvaľuje predaj
pozemku vo vlastníctve obce pod garážou 
majiteľke garáže MUDr. Natálii Berdisovej, 
Hapákova 1, Ľubotice a to pozemok parc. č. 
KN-C 3120 zastavaná plocha a nádvorie o 
výmere 24 m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje 
tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu, že sa jedná o 
pozemky, ktoré boli podielovým vlastníct-
vom žiadateľov, ale počas výstavby bytových 
domov bolo v roku 1999 vlastníctvo pozem-
kov prevedené na obec Ľubotice za účelom 
získania dotácie na dokončenie výstavby 
inžinierskych sietí. Týmto predajom 
dochádza k vysporiadaniu
majetkoprávneho vzťahu a naplneniu dohody 
z minulosti.  
Uznesenie 7/2/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 
11/06/2010 schvaľuje predaj
pozemku vo vlastníctve obce pod garážami 
majiteľovi garáže MUDr. Ladislavovi 
Petričkovi, Tekeľova 3, Ľubotice a to 
pozemok parc. č. KN-C 3136 zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 20 m2 za cenu 1 
€. OcZ posudzuje tento predaj ako prípad 
hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov z dôvodu, že sa 
jedná o pozemky, ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas výstavby 
bytových domov bolo v roku 1999 vlastníctvo 
pozemkov prevedené na obec Ľubotice za 
účelom získania dotácie na dokončenie 
výstavby inžinierskych sietí. Týmto preda-
jom dochádza k vysporiadaniu
majetkoprávneho vzťahu a naplneniu dohody 
z minulosti.   
Uznesenie 8/2/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie  

  

  

  

  

pokračovanie na str. 3

OcÚ  Ľubotice

OSPRAVEDLNENIE

Naša - vaša matrika

Privítali sme:
Jakub Krochmaľ
Kristína Hovancová
Barbora Megelová

Opustili nás:

Michal Kožár 95 r.
Elena Sedláková, rod. Surgentová 81 r.
Bc. Dávid Zapotoka 35 r.
Michal Štenko 87 r. 

Povedali si svoje ÁNO:
Damián Fečik a 
Natália Pustá 

OZNAMY OCÚ
V tomto roku 2018 bude výber za 
hrobové miesta na ďalších  10 
rokov. Cenník za nájom hrobových 
miest je:  

                 Detský hrob ......  26 €
                 Jednohrob ........   40 €
                 Dvojhrob...........  66 €
                 Trojhrob ..........   93 €

Od 4.5.2018 budú doručované 
rozhodnutia dane z nehnuteľnosti a 
za komunálny odpad. Priamu platbu 
môžete urobiť aj na Obecnom úrade 
v Ľuboticiach. V dňoch  od 
14.5.2018  do 18.5.2018 bude 
predlžená pracovná doba do 17.00 
hod.   V čase obedňajšej prestávky 
od 12.00 do 13.00 hod. je OcÚ 
zatvorený. 

V Spravodji č. 6/2017 v príspevku 
Predvianočný čas ... sme nesprávne 

uviedli meno pani Terézie Oravcovej, 
ktorá pomáhala pri výrobe advent-

ného venca, prekrstili sme ju na Máriu 
– ospravedlňujeme sa. Taktiež sa 
ospravedlňujeme pani Gabriele 

Merganičovej, ktorú sme neuviedli pri 
výrobe adventného venca a  ďakujeme 

jej aj za poskytnutú čečinu. 

Za redakciu J. Potocká

č. 11/06/2010 schvaľuje predaj pozemku vo 
vlastníctve obce pod garážou majiteľke 
garáže Ing. Jane Abbott, Hapákova 9, 
Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3083 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 20 m2 
za cenu 1 €. OcZ posudzuje tento predaj ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle § 
9a zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu, 
že sa jedná o pozemky, ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas výstavby 
bytových domov bolo v roku 1999 vlastníctvo 
pozemkov prevedené na obec Ľubotice za 
účelom získania dotácie na dokončenie 
výstavby inžinierskych sietí. Týmto preda-
jom dochádza k vysporiadaniu majetko-
právneho vzťahu a naplneniu dohody z minu-
losti.
Uznesenie 9/2/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 
11/06/2010 schvaľuje predaj
pozemkov vo vlastníctve obce pod garážami 
majiteľovi garáží Ing. Danielovi Tomkovi, 
Terchovská 22D, Prešov a to pozemok parc. 
č. KN-C 3099 zastavaná plocha a nádvorie o 
výmere 19 m2 za cenu 1 € a pozemok parc. č. 
KN-C 3100 zastavaná plocha a nádvorie o 
výmere 18 m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje 
tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu, že sa jedná o 
pozemky, ktoré boli podielovým vlastníct-
vom žiadateľov, ale počas výstavby bytových 
domov bolo v roku 1999 vlastníctvo pozem-
kov prevedené na obec Ľubotice za účelom 
získania dotácie na dokončenie výstavby 
inžinierskych sietí. Týmto predajom 
dochádza k vysporiadaniu majetkoprávneho 
vzťahu a naplneniu dohody z minulosti. 
Uznesenie 10/2/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 
11/06/2010 schvaľuje predaj
pozemku vo vlastníctve obce pod garážou 
majiteľke garáže Ing. Slavke Jančíkovej, 
Hapákova 1, Ľubotice a to pozemok parc. č. 
KN-C 3115 zastavaná plocha a nádvorie o 
výmere 19 m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje 
tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu, že sa jedná o 
pozemky, ktoré boli podielovým vlastníct-
vom žiadateľov, ale počas výstavby bytových 
domov bolo v roku 1999 vlastníctvo pozem-
kov prevedené na obec Ľubotice za účelom 
získania dotácie na dokončenie výstavby 
inžinierskych sietí. Týmto predajom 
dochádza k vysporiadaniu
majetkoprávneho vzťahu a naplneniu dohody 
z minulosti.
Uznesenie 11/2/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 
11/06/2010 schvaľuje predaj
pozemku vo vlastníctve obce pod garážami  



Závery z rokovania OcZ dňa 
12.03. 2018 (pokračovanie)

MVDr. Štefan Krajči,
starosta obce

majiteľovi garáže Michaelovi Zelinkovi, 
Hapákova 3, Ľubotice a to pozemok parc. 
č. KN-C 3105 zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 21 m2 za cenu 1 €. OcZ 
posudzuje tento predaj ako prípad hodný 
osobitného zreteľa v zmysle § 9a zákona 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov z dôvodu, že sa 
jedná o pozemky, ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas 
výstavby bytových domov bolo v roku 
1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na 
obec Ľubotice za účelom získania dotácie 
na dokončenie výstavby inžinierskych 
sietí. Týmto predajom dochádza k 
vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a 
naplneniu dohody z minulosti.
Uznesenie 12/2/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 
11/06/2010 schvaľuje predaj pozemku vo 
vlastníctve obce pod garážou majiteľovi 
garáže Jánovi Troligovi, Hapákova 9, 
Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3082 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 20 
m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje tento 
predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu, že sa jedná 
o pozemky, ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas 
výstavby bytových domov bolo v roku 
1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na 
obec Ľubotice za účelom získania dotácie 
na dokončenie výstavby inžinierskych 
sietí. Týmto predajom dochádza k 
vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a 
naplneniu dohody z minulosti.
Uznesenie 13/2/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 
11/06/2010 schvaľuje predaj pozemku vo 
vlastníctve obce pod garážou majiteľke 
garáže Mgr. Henriete Petkovej, Hapákova 
5, Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 
3098 zastavaná plocha a nádvorie o 
výmere 19 m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje 
tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu, že sa jedná 
o pozemky, ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas 
výstavby bytových domov bolo v roku 
1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na 
obec Ľubotice za účelom získania dotácie 
na dokončenie výstavby inžinierskych 
sietí. Týmto predajom dochádza k 
vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a 
naplneniu dohody z minulosti.
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Slnečná, trošku mrazivá lyžovačka

Na spríjemnenie jarných prázdnin Obecný úrad Ľubotice zorganizoval dňa 26.2.2018 
lyžovačku do zimného strediska Ski Gugel Mlynky. V krásnej prírode Slovenského raja, 
za pekného slnečného, trošku mrazivého počasia si deti užili lyžovačku, ako aj dospelí.  
Podmienky na lyžovanie boli vynikajúce pre náročných aj začiatočníkov. 
Účastníci výletu ďakujú za zorganizovanie OcÚ a tešíme sa na ďalšie výlety.

M. Onufráková

Noc s Andersenom 2018
Tento rok sa naša noc konala trocha 
neskôr ako je zvykom.  Veľkonočné 
sviatky a hlavne chladné počasie 
začiatkom apríla  ovplyvnilo naše 
rozhodnutie a trochu sme posunuli 
termín. Stretli sme sa   v piatok 
20.4.2018. Túto noc sme mali 22  
„anderseňákov“, ktorí zažili noc plnú 
zábavy, súťaží, nočnej hry a iných aktivít. 
Ďakujem pani učiteľke Mgr. Martine 
Baňasovej za dlhodobú spoluprácu pri 
tomto podujatí,  pani učiteľke Mgr. 
Zuzane Verbovskej za súťažnú časť pre 
deti. A, samozrejme, nemôžem zabudnúť 
na našich skvelých animátorov, ktorí sú 
ochotní pomáhať. Bez  ich pomoci by 
sme to nezvládli. Rodičom  vďačíme za 
výborné „ niečo pod zub“ . 
 Ako sa nocovačka páčila tým, pre 
ktorých bola určená? Tu sú niektoré 
odpovede:

Ivanka - „ Všetko bolo dobré. Pri nočnej 
hre som sa celý čas bála, ale zistila som, 
že to nebolo až také hrozné. Na karnevale 
boli pekné masky. Ja som bola červená 
čiapočka a tých tam bolo 5. To bolo 
najviac... „
Anonym -  „Nočná hra bola najlepšia 
<3.“
Miško Prihatný – „Mne sa páčila nočná 
hra, ale treba pridať viac strašidiel.“ 
Slávka – „Páčili sa mi moje animátorky a 
súťaže...“
Danka – „ Mne sa páčila grilovačka, 
mohli sme ísť neskôr spať. Páčili sa mi 
hádanky aj nočná hra, ale treba viac 
strašidiel. Aj animátorky sa mi páčili a 
viac súťaží... tota súťaž v knižnici.“
Nelka – „Všetko sa mi tu páčilo. Nočnej 
hry som sa najprv bála, ale nebolo to až 
také strašidelné. Páčil sa mi karneval, na 
ktorom boli všetci nejaké postavy z 

(jupo)

strom 
prekvapení

najkrajšie masky



Uznesenie 1/3/2018:   
OcZ schvaľuje program rokovania OcZ č. 3/2018.
Za overovateľov zápisnice boli určení Miroslav 
Kormaník a Gejza Sabanoš
Uznesenie 2/3/2018:   
OcZ neschvaľuje predaj časti pozemku  parc. č. KN-C 
3228/1 pre Juraja Kožeja, Prostějovská 16, Prešov.  
Uznesenie 3/3/2018:   
OcZ schvaľuje podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, zámer predaja nehnuteľnosti vo vlastníctve obce 
-časť pozemku parc. č.  KN-E 324/1. Výmera bude 
upresnená po vypracovaní geometrického plánu. OcZ 
posudzuje tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov.
Uznesenie 4/3/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemku vo vlastníctve obce pod 
garážou majiteľovi garáže Petrovi Staurovskému, 
Hapákova 1, Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3118 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 19 m2 za cenu 1 €. 
OcZ posudzuje tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu, že 
sa jedná o pozemky, ktoré boli podielovým vlastníctvom 
žiadateľov, ale počas výstavby bytových domov bolo v 
roku 1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na obec 
Ľubotice za účelom získania dotácie na dokončenie 
výstavby inžinierskych sietí. Týmto predajom dochádza 
k vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a naplneniu 
dohody z minulosti.   
Uznesenie 5/3/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemku vo vlastníctve obce pod 
garážou majiteľovi garáže Jaroslavovi Madzikovi, 
Tekeľova 3, Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3138 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 20 m2 za cenu 1 €. 
OcZ posudzuje tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu, že 
sa jedná o pozemky, ktoré boli podielovým vlastníctvom 
žiadateľov, ale počas výstavby bytových domov bolo v 
roku 1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na obec 
Ľubotice za účelom získania dotácie na dokončenie 
výstavby inžinierskych sietí. Týmto predajom dochádza 
k vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a naplneniu 
dohody z minulosti.  
Uznesenie 6/3/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemkov vo vlastníctve obce pod 
garážami majiteľovi garáží Marekovi Kravcovi, 
Hapákova 9, Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3078 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 18 m2 za cenu 1 € 
a pozemok parc. č. KN-C 3079 zastavaná plocha a nádvo-
rie o výmere 19 m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje tento 
predaj ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu, že sa jedná o pozemky, 
ktoré boli podielovým vlastníctvom žiadateľov, ale počas 
výstavby bytových domov bolo v roku 1999 vlastníctvo 
pozemkov prevedené na obec Ľubotice za účelom 
získania dotácie na dokončenie výstavby inžinierskych 
sietí. Týmto predajom dochádza k vysporiadaniu 
majetkoprávneho vzťahu a naplneniu dohody z minulosti.

Závery z rokovania OcZ dňa 09.04. 2018

prvé čitateľské, jazykové, informačné a 
poznávacie kompetencie deti, ktoré sú 
nevyhnutné pri ich príprave na 
celoživotné vzdelávanie sa. Pri práci s 
textom a cez dejovú os príbehov sme 
podporovali záujem detí o čítanie. Naši 
predškoláci si obohatili poznatky o 
podpore zdravého životného štýlu v 
stravovacích a pohybových návykoch.
   Aj cez tvorivosť a kreatívne hravé 
spracovanie hovorenej a písanej reči 
sme podnietili záujem o literatúru, 
slovnú komunikáciu a vyjadrovacie 
schopnosti, ktoré iste zúročia pri čítaní 
a písaní v 1.ročníku základnej školy.
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 „Tieto malé deti tak vyučujú, že ani 
nevedia, že sa učili a celý čas trávia tak, 
že si myslia, že sa len hrali“,  tieto slová 
grófky Márie Terézie Brunswickovej, 
zakladateľky prvej detskej opatrovne 
na Slovensku v r. 1829 sme mali na 
zreteli pri príprave projektu FILIP, 
ktorý pod záštitou a finančnou podpo-
rou p. starostu, prebehol na našej mater-
skej škole v triedach  našich 37 
predškolákov pod vedením p. Daniela 
Fischera.
    Jeho cieľom bolo cez dobrodružstvá 
hlavného hrdinu – chlapca Filipa 
rozvíjať záujem o knihy hrou a 
„čítaním“ príbehov: napr. Filip v 
krajine zdravia, Filip a výživa, Filip na 
zlovestnom ostrove..., a tak získavať Mgr. Renáta Kertysová

ROZVÍJANIE PREDČITATEĽSKEJ GRAMOTNOSTI V 
NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE

ľudových rozprávok... mne sa páčilo aj spanie v spacákoch.“
Max Štupák – „ Ďakujem, že som tu mohol prísť.“
Anonym – „Noc s Andersenom bola super.... opekačka bola super... a keď sme 
volali animátorov bolo to super a ešte taštičky a nočná hra bola super.“

J. Potocká (text a foto)

pokračovanie na str. 5
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Uznesenie 7/3/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemku vo vlastníctve obce pod 
garážami majiteľovi garáže Danielovi Korečkovi, 
Hapákova 7, Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3094 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 23 m2 za cenu 1 €. 
OcZ posudzuje tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu, že 
sa jedná o pozemky, ktoré boli podielovým vlastníctvom 
žiadateľov, ale počas výstavby bytových domov bolo v 
roku 1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na obec 
Ľubotice za účelom získania dotácie na dokončenie 
výstavby inžinierskych sietí. Týmto predajom dochádza k 
vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a naplneniu 
dohody z minulosti.
Uznesenie 8/3/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemku vo vlastníctve obce pod 
garážou majiteľovi garáže Jozefovi Štelbackému, 
Hapákova 1, Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 3114 
zastavaná plocha a nádvorie o výmere 19 m2 za cenu 1 €. 
OcZ posudzuje tento predaj ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu, že 
sa jedná o pozemky, ktoré boli podielovým vlastníctvom 
žiadateľov, ale počas výstavby bytových domov bolo v 
roku 1999 vlastníctvo pozemkov prevedené na obec 
Ľubotice za účelom získania dotácie na dokončenie 
výstavby inžinierskych sietí. Týmto predajom dochádza k 
vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a naplneniu 
dohody z minulosti.  
Uznesenie 9/3/2018:   
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj pozemkov vo vlastníctve obce pod 
garážami majiteľovi garáží Mgr. Richardovi Vlkolin-
skému, Tekeľova 2, Ľubotice a to pozemok parc. č. KN-C 
3128 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 19 m2 za cenu 
1 € za cenu 1 €. OcZ posudzuje tento predaj ako prípad 
hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu, že sa jedná o pozemky, ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas výstavby bytových 
domov bolo v roku 1999 vlastníctvo pozemkov prevedené 
na obec Ľubotice za účelom získania dotácie na 
dokončenie výstavby inžinierskych sietí. Týmto predajom 
dochádza k vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a 
naplneniu dohody z minulosti.
Uznesenie 10/3/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje uznesenie č. 11/06/2010 
schvaľuje predaj
pozemku vo vlastníctve obce pod garážou majiteľke 
garáže Daniela Košudovej, Tekeľova 2, Ľubotice a to 
pozemok parc. č. KN-C 3129 zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 20 m2 za cenu 1 €. OcZ posudzuje tento predaj 
ako prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle § 9a zákona 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov z dôvodu, že sa jedná o pozemky, ktoré boli 
podielovým vlastníctvom žiadateľov, ale počas výstavby 
bytových domov bolo v roku 1999 vlastníctvo pozemkov 
prevedené na obec Ľubotice za účelom získania dotácie na 
dokončenie výstavby inžinierskych sietí. Týmto predajom 
dochádza k vysporiadaniu majetkoprávneho vzťahu a 
naplneniu dohody z minulosti.   

Závery z rokovania OcZ dňa 09.04. 2018
(pokračovanie)
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Mgr.  Renáta  Kertysová,  r iadi teľka MŠ Ľubotice

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY na školský rok 2018/2019
sa uskutoční v dňoch 2. 5. a 3. 5. 2018

v čase od 11, 00 do 16,00 hod. v kancelárii MŠ.

K zápisu je potrebné doniesť: vopred vypísanú a detským lekárom potvrdenú 
žiadosť, ktorú si môžete pred zápisom prevziať osobne v MŠ , stiahnuť z 
webovej stránky MŠ alebo si ju môžete samy napísať + rodný list dieťaťa.

Naša materská škola Vám ponúka:

  - predprimárnu edukáciu Vašich detí v príjemnom rodinnom ovzduší pod  
    odborným vedením celého kolektívu MŠ 
- spoluprácu s Pedagogickou fakultou Prešov pri realizácii pedagogickej  

    praxe študentov
- Školský vzdelávací program „ SLNIEČKO“ so zameraním na   

    environmentálnu výchovu a ľudové tradície
- zapájanie Vašich detí do realizácie školských projektov, napr. výtvarné  

    súťaže, Proenviro projekt, aktivity OFDaMS 
- dentálne programy „Zdravý úsmev“ a „Zdravé ďasná“
- oboznamovanie s anglickým jazykom
- tanečný krúžok „Slnečnice“
- environmentálny krúžok „Lesní škriatkovia“
- korčuľovanie, športovú a predplaveckú prípravu 5 – 6 ročných detí

     
PODMIENKY PRIJATIA dieťaťa do Materskej školy Ľubotice na školský 
rok 2018/2019 v súlade so Zákonom č. 245/2008 Z.z. a s Vyhláškou MŠ SR o 
materskej škole č.308/2009 Z.z. :

- do materskej školy sa prijímajú deti na základe žiadosti zákonného zástupcu,  
    ktorú predloží riaditeľovi spolu s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa od  
    všeobecného lekára pre deti a dorast
- do materskej školy sa prijímajú deti spravidla od troch do šiestich rokov
- deti po dovŕšení dvoch rokov veku môžu byť prijaté, ak sú vytvorené vhodné  

    materiálne, personálne a iné potrebné podmienky

Pri vyššom počte prihlásených detí ako je možné prijať, sa PREDNOSTNE 
prijímajú:

- deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou, ktoré do 31. 5. 2018  
    odovzdajú riaditeľke MŠ písomné rozhodnutie riaditeľa ZŠ, v ktorej bolo  
    dieťa na zápis, o odklade školskej dochádzky,
- deti, ktoré do 31. 8. 2018 dovŕšia 5 rokov a do určeného termínu /spravidla  

    do 31. 5. 2018/ podajú žiadosť o prijatie do MŠ, - deti, ktoré majú trvalý  
    pobyt v Ľuboticiach,
- deti, ktoré do 31. 8. 2018 dovŕšia 3 roky,
- deti, ktorých matka je zamestnaná / preukázateľným spôsobom/,
- deti, ktoré majú v MŠ súrodenca.

pokračovanie na str. 6
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Lyžiarsky výcvikový kurz ZŠ

  

Veľa toho máme za sebou, no sme aj plní 
očakávania. Našim deviatakom sa blížia 
prijímacie pohovory na stredné školy, no ešte 
predtým naša škola bola vybraná do 
medzinárodného testovania PISA, ktoré sa 
uskutočnilo 18.4. Toto testovanie sa uskutočňuje 
každé 3 roky a je zamerané na matematickú a 
prírodovednú gramotnosť, týka sa deviatakov, 
ktorí dovŕšili 15 rokov. Držíme im palce!
„Z iného súdka“ je ďalšia veľká akcia, ktorá 
20.4. vyskúša viac naše ruky ako mozgové 
závity. V rámci Dňa Zeme chceme prispieť 
svojou troškou – plánovanou brigádou k tomu, 
aby naše okolie bolo čisté a zdravé. Veď naša 
príroda si zaslúži úctu a starostlivosť z našej 
strany, preto nezabúdame ani na enviromentálnu 
výchovu.
Tento rok je pre našu školu niečím výnimočný. 
Je to presne 50 rokov, čo sa výučba na škole 
presunula z priestorov kaštieľa v Ľuboticiach do 
novej pavilónovej podoby. 50.výročie školy 
oslávime v priestoroch DJZ v Prešove. Keďže 
sme pozvali všetkých bývalých učiteľov, 
usilovne trénujeme, aby spoločné slávenie 
okrúhleho jubilea prinieslo nám všetkým chvíle, 
na ktoré sa tak ľahko nezabúda.

Školské aktivity a novinky

Čím viac sa blížime ku koncu školského roka, 
tým intenzívnejšie pracuje aj naša škola. Zápis 
5.4.2018 do 1.ročníka nám priniesol 80 nových 
záujemcov, ktorí chcú o rok navštevovať našu 
školu. ŠKD sa môže pochváliť zaujímavou 
aktivitou pred Veľkou nocou – vynášaním 
Moreny. Po slovách: „Morena, Morena zažeň 
sneh do mora, zimu do doliny, teplo do 
dediny...!“ deti s radosťou pozerali, ako Morenu, 
symbol zimy, unáša prúd potoka. A možno aj im 
vďačíme za to, že sa nám jar „prehupla“ do 
krajších dní.
Marec je známy aj ako mesiac kníh. Spojiť 
knihu s láskou sa podarilo žiakom 7.ročníka. 
Zbierka detských kníh v škole vďaka nim našla 
svojho vďačného majiteľa. Boli to choré deti z 
detskej nemocnice. Popritom sme nezabudli ani 
tento rok na tradičnú zbierku v Deň narcisov, 
kde sme spolu prispeli svojou troškou na pomoc 
onkologickým pacientom.
Pred Veľkou nocou nezabúdame na opustených 
ľudí. Naše deti píšu pohľadnice starkým v 
domovoch dôchodcov. Toto bol už druhý takýto 
milý prejav úcty, po vianočných pohľadniciach.
Okrem tradícií a charitne zameraných aktivít 
nezabúdame ani na rozvoj tvorivých a 
športových darov žiakov. Naše divadelné talenty 
sa mali možnosť predviesť na divadelnom 
festivale Dni s Táliou, kde sme získali so 
scénkou Chaos v hlave pekné tretie miesto. 
Silného športového ducha bolo cítiť v 
dievčenskom i chlapčenskom tíme našich 
basketbalistov. Zvlášť chlapci ukázali svoje 
kvality, keď sa im podarilo prebojovať sa až do 
finále v Levoči.

Podľa podkladov vedenia školy a internetovej stránky školy 
spracovala Mgr. M. Baňasová

Uznesenie 11/3/2018:  
OcZ v nadväznosti na svoje 
uznesenie č. 11/06/2010 schvaľuje 
predaj pozemku vo vlastníctve 
obce pod garážami majiteľke 
garáže Eve Lukáčovej, Hapákova 
9, Ľubotice a to pozemok parc. č. 
KN-C 3077 zastavaná plocha a 
nádvorie o výmere 20 m2 za cenu 
1 €. OcZ posudzuje tento predaj 
ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov z 
dôvodu, že sa jedná o pozemky, 
ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas 
výstavby bytových domov bolo v 
roku 1999 vlastníctvo pozemkov 
prevedené na obec Ľubotice za 
účelom získania dotácie na 
dokončenie výstavby inžinierskych 
sietí. Týmto predajom dochádza k 
vysporiadaniu majetkoprávneho 
vzťahu a naplneniu dohody z 
minulosti. 
Uznesenie 12/3/2018:    
OcZ v nadväznosti na svoje 
uznesenie č. 11/06/2010 schvaľuje 
predaj pozemku vo vlastníctve 
obce pod garážou majiteľke garáže 
JUDr. Jane Gecikovej, Hapákova 
11, Ľubotice a to pozemok parc. č. 
KN-C 3076 zastavaná plocha a 
nádvorie o výmere 19 m2 za cenu 
1 €. OcZ posudzuje tento predaj 
ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov z 
dôvodu, že sa jedná o pozemky, 
ktoré boli podielovým 
vlastníctvom žiadateľov, ale počas 
výstavby bytových domov bolo v 
roku 1999 vlastníctvo pozemkov 
prevedené na obec Ľubotice za 
účelom získania dotácie na 
dokončenie výstavby inžinierskych 
sietí. Týmto predajom dochádza k 
vysporiadaniu majetkoprávneho 
vzťahu a naplneniu dohody z 
minulosti.
Uznesenie 13/3/2018:    
OcZ schvaľuje rozšírenie 
investičných aktivít obce na rok 
2018 o vybudovanie 
zavlažovacieho systému na 
futbalovom ihrisku v športovom 
areáli Ľubotice.

Závery z rokovania OcZ dňa 
09.04. 2018 (pokračovanie)

MVDr. Štefan Krajči,
starosta obce

Vynášanie moreny

Deň narcisov
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Úspešný začiatok modelárskej sezóny 2018 pre modelárov z Ľubotíc
Zimná sezóna je už za nami a jarná nám ukazuje svoju krásu. 
Modely lietadiel, ktoré sme si pripravili na novú modelársku 
sezónu, boli vyskúšané hneď na prvej verejnej modelárskej súťaži 
„Stehlík“ (28.1.2018) v Stropkove. Súťažilo sa v kategórii 
hádzadiel (H) a vystreľovacích klzákov (V). Úspešne sa jej 
zúčastnil Milan Minárik a obsadil v kategórii hádzadiel druhé 
miesto a zvíťazil vo vystreľovacích klzákoch.
  Ďalšou akciou boli Majstrovstvá Slovenska halových modelov 
kategórie F1N v Dubnici nad Váhom 17.2.2018. Zúčastnili sa na 
nej František Potocký, Cyril Potocký, Štefan Potocký st., Dušan 
Minárik a Milan Minárik. V kategórii mladších žiakov úspešne 
bojoval Ferko, ktorého štvrté miesto bolo výnimočné už nielen z 
dôvodu zanietenosti, ale aj výkonu. V tejto kategórii súťažil 
prvýkrát. V kategórii starších žiakov reprezentovali  Cyril 
Potocký (ôsme miesto) a Dušan Minárik (piate miesto). V 
seniorskej kategórii súťažili Štefan Potocký st. (dvadsiate šieste 
miesto) a Milan Minárik (šieste miesto). Bolo to celkom úspešné 
vykročenie na vrcholové akcie. Zároveň sa preukázal talent Ferka 

Potockého, ktorý „síce“ skončil na štvrtom mieste, ale tréningový 
proces poukazoval na lepšie umiestnenie.
  Tento postreh sa preukázal hneď na nasledujúcej halovej súťaži, 
ktorá sa konala 17.3.2018 v Stropkove. Bola to akcia pod názvom 
„Stropkovská hala“, na ktorej sme tak v kategórii F1N mladších 
žiakov (Ferko Potocký), starších žiakov (Cyril Potocký) ako aj 
medzi seniormi (Milan Minárik) zvíťazili.
 Z halových súťaží spomeniem ešte „Veľkonočný pohár“ 
halových modelov F1N (7.4.2018) v Trenčianskej Turnej, ktorej 
sa zúčastnil Milan Minárik a obsadil medzi seniormi štvrté 
miesto.
  V Prešove sa lietala „Zimná liga hádzadiel“, ktorá sa skladala z 
troch samostatných akcií a to „Prešovská zimná liga hádzadiel“ 
(18.2.2018), „Liga hádzadiel“ (10.3.2018) a „Prešovské hádzadlá 
2018“ (24.3.2018). V prvej „Prešovskej zimnej ligy hádzadiel“ 
ako aj druhej „Liga hádzadiel“  sa  umiestnili na tých istých 
miestach: Ferko Potocký - druhé miesto mladších žiakov, Cyril 
Potocký bol víťazom v kategórii hádzadiel starších žiakov, tretie 
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Za organizačný tím Rasťo Paľo

ZAČAL SA TRETÍ ROČNÍK
V sobotu 10.3. 2018 sme začali už tretí ročník štvrťročných stolnoten-
isových turnajov o titul Majster Ľubotíc pre rok 2018. Hráči boli už 

„tradične“ rozdelení do troch kategórií. Do ženskej kategórie sa 
prihlásilo 6 žien, v juniorskej kategórii prišli 4 hráči a v kategórii mužov 

sme mali 23 účastníkov. Sme radi, že prišlo veľa nových hráčov. V juniorskej a 
ženskej kategórii sa hralo systémom každý s každým. Muži hrali v troch 
skupinách. Vzájomné zápasy sa hrali aj v postupujúcej desaťčlennej skupine. 
Výsledky si môžete pozrieť na stránke obce Ľubotíc. Keďže sa štvrťročné turnaje 
hrajú bodovým hodnotením,  vždy je tu priestor pre nových hráčov. V mene 
organizačného tímu a všetkých hráčov ďakujem za spoluprácu a ústretovosť p. 
starostovi Štefanovi Krajčimu, vedeniu ZŠ Ľubotice a vedeniu ST oddielu 
Ľubotíc,  bez ktorých by tieto turnaje nebolo možné realizovať.  
Zároveň ďakujem všetkým hráčom za bohatú účasť a príjemnú športovú 
atmosféru. 
Už teraz sa tešíme na pokračovanie súbojov. 
Športu zdar !

DRUHÝ STOLNOTENISOVÝ TURNAJ O MAJSTRA ĽUBOTÍC 2018
Obecný úrad pozýva milovníkov stolného tenisu na druhý turnaj o titul 

Majster Ľubotíc v stolnom tenise na rok 2018. 
Body sa spočítavajú počas všetkých štyroch turnajov a víťaz bude 

vyhlásený až na poslednom turnaji. 
Turnaj sa uskutoční 26.5.2018 o 8:00 hod. vo veľkej telocvični v ZŠ 

Ľubotice. 
Súťaží sa v troch  kategóriách: juniori od 10 do 15 rokov, ženy a muži. Je 

potrebné si doniesť prezuvky, raketu a športového ducha. Štartovné je 1.- € 
na osobu na jeden turnaj pričom juniori majú vstup zdarma. Pripomíname, 
že turnaje sú len pre amatérov, nie pre registrovaných hráčov! Občerstvenie 

bude zabezpečené. Prihlasovanie je nutné na každý turnaj zvlášť. 
Na tento druhý turnaj je prihlasovanie do 23.5.2018 na tel.          
0949 277 493 alebo mailom na majsterlubotic@centrum.sk 

Tešíme sa na vašu účasť. Športu zdar !
Za organizačný tím Rasťo Paľo

Bežci odštartovali novú sezónu...

Za bežecký klub Sokol Ľubotice
Martin Kormaník

 Začiatok bežeckej sezóny už tradične začínajú 
naši bežci v obci Blažice, kde sa koná beh 
Olšavskou dolinou. Tento rok sa na ňom zúčastnil 
Lukáš Kormaník, ktorý si vybojoval v kategórii 
60-ročných pekné 5. miesto s časom 1 hodina 11 
minút a 50 sekúnd. Ako svoje ďalšie podujatie si 
Lukáš zvolil polmaratónsku trať (21,1km) na 
behu Hornádskou Dolinou a memoriálu Rudolfa 
Dindu. Po absolvovaní trate sa mu znova ušlo 5. 
miesto vo svojej kategórii, keď jeho čas v cieli sa 
zastavil na 1 hodine 40 minútach a 12 sekundách. 
  Desiateho apríla sa začala Oblastná bežecká liga 
Prešov a Sabinov, ktorá odštartovala svojím 
prvým podujatím – Jarným behom (7 km). 
Zúčastnili sa tu všetci bežci z nášho klubu a 
dosiahli veľmi pekné výsledky. V kategórii do 39 
rokov sa predstavili Martin Kormaník, ktorý 
obsadil celkové 6. miesto  s časom 25 minút a 16 
sekúnd a Martin Hrabovecký, ktorý sa umiestnil 
na 13. mieste s časom 27 minút a 14 sekúnd.
 V kategórii 50-ročných sa predstavil Gejza 
Sabanoš, ktorý obsadil konečné 16. miesto. V 
ďalšej kategórii 60-ročných zastupoval náš klub 
Lukáš Kormaník, ktorý si na skrátenej 5 - kilome-
trovej trati vybojoval celkové prvenstvo časom 
22 minút a 24 sekúnd.
Nasledujúce bežecké podujatia: 
1.5. 2018: Pečovskonovoveský šľapák – 
prvomájový beh zdravia – 18 km
8.5.2018: Večerný beh Prešovom – 9km
12.5. 2018: Májový beh Tulčíkom – 8km
27.5 2018: Pivovarsko-hradná 
sedemtisícovka – 7 km

miesto Milana Minárika a štvrté Štefana Potockého medzi seniormi. V prvej 
akcii si vybojoval tretie miesto pri mladších žiakoch Matúš Šarišský. Počas 
tretej akcie „Prešovské hádzadlá 2018“ sa okrem hádzadiel lietala aj kategória 
vystreľovacích klzákov, kde obsadil medzi žiakmi Matúš Šarišský siedme, Cyril 
Potocký ôsme a Ferko Potocký trináste miesto, Štefan Potocký obsadil šieste a 
Milan Minárik druhé miesto v seniorskej kategórii. V hádzadlách mladších 
žiakov potvrdzoval svoju dobrú formu Ferko Potocký a obsadil tretie miesto, 
druhé miesto starších žiakov patrilo Cyrilovi Potockému. Medzi seniormi 
svojím druhým miestom Milan Minárik a piatym Štefan Potocký st. ukončili 
boje v „Zimnej lige hádzadiel“. Celkové umiestnenia v „Zimnej lige hádzadiel“ 
boli následovné, medzi mladšími žiakmi Ferko Potocký skončil na celkovom 
druhom a Matúš Šarišský piatom mieste. Cyril Potocký zvíťazil medzi staršími 

žiakmi. Seniorská kategória skončila štvrtým 
miestom pre Štefana Potockého a druhým miestom 
pre Milana Minárika.
 Zatiaľ poslednou akciou, na ktorej sme sa 
zúčastnili, bola „Prešovská jar“ (14.4.2018). 
Lietalo sa už za veľmi pekného slnečného počasia a 
slabého vetra. Kategória hádzadiel bola obohatená 
o kategórie A3 (voľné klzáky) a P30 (voľne 
lietajúce modely na gumový pohon). V hádzadlách 
žiakov dominoval Cyril Potocký, ktorý v nej 
zvíťazil a Ferko Potocký svojím štvrtým miestom 
potvrdil svoju dobrú formu aj dobrými výkonmi 
ako jeden z najmladších účastníkov akcie. Pekné 
výsledky mal aj Matúš Šarišský a aj jeho šieste 
miesto je povzbudzujúce pre jeho ďalší športový 
rast. Modelárskou akciou si spestril svoj krátky 
pobyt na Slovensku po príchode z Dánska aj Šimon 
Potocký a v hádzadlách obsadil pekné siedme 
miesto. Milan Minárik v hádzadlách obsadil druhé 
miesto, v P30 - kách štvrté a A3 – kách medzi 
seniormi zvíťazil.

Foto a text Milan MinárikPrešovská jar 14.4.2018. V strede Šimon 
Potocký po jeho ľavej strane  brat Cyril, 

pravej druhý brat Ferko a ako organizátor 
akcie Mária Mináriková.

Prešovská jar 14.4.2018. Tretí zprava 
Matúš Šarišský.

Za organizačný tím Rasťo Paľo


